

AUDIT LÉGAL
ET CONTRACTUEL
Jean-François
BIGOUROUX

COMMISSAIRE AUX COMPTES
Membre de la Compagnie Régionale de la Cour d'Appel d'Aix-en-Provence
MAÎTRE EN DROIT DES AFFAIRES
DIPLOMÉ D'EXPERTISE COMPTABLE

Association « Mission Locale du Pays d'Aix »
Le Mansard C
1 Place Martin Luther KING
13090 Aix en Provence.

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS.
EXERCICE CLOS LE 31 décembre 2011.

Aux adhérents,

En exécution de la mission qui m'a été confiée par votre assemblée générale, je vous présente mon rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2011 sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'association tels qu'ils sont joints au présent rapport.
- la justification de mes appréciations.
- les vérifications spécifiques et les informations prévues par la loi.

Ces comptes annuels ont été arrêtés par votre conseil d'administration le 22 mai 2012 et il m'appartient, sur la base de mon audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I.- Opinion sur les comptes annuels.

J'ai effectué mon audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à examiner, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les compte annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. J'estime que les éléments que j'ai collectés sont suffisants et appropriés pour fonder mon opinion.

Je certifie que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

Sans remettre en cause cette opinion et conformément à la loi, j'attire votre attention sur le changement de méthode de présentation comptable pour l'action « crédit mobilité » telle que décrite dans l'annexe

II.- Justification des appréciations.

En application des dispositions de l'article L 823-9 du code de commerce relatives à la justification de mes appréciations, je porte à votre connaissance les éléments suivants :

L'association utilise une comptabilité analytique par action avec imputation de frais directs et prorata de frais généraux. Mon audit n'a pas pour objectif de certifier ces éléments pris séparément mais d'apprécier les comptes annuels dans leur présentation d'ensemble. La prise en compte dans ma démarche d'audit du risque de reversement de subventions non utilisées, lorsque les clauses le prévoient, a toutefois été appréciée en fonction de certains de ces éléments.

Concernant les estimations comptables significatives, mes travaux ont consisté à apprécier les données et les hypothèses sur lesquelles se fondent ces estimations, à revoir les calculs effectués par la direction, à comparer les estimations comptables des périodes précédentes avec les réalisations correspondantes et à examiner les procédures d'approbation de ces estimations par la direction.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de ma démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de mon opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

III.- Vérifications et informations spécifiques.

J'ai également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Je n'ai pas d'observations à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels du rapport d'activité du conseil d'administration, et des informations financières contenues dans les documents remis aux adhérents.

Fait à Aix en Provence le 4 juin 2012.


Jean-François BIGOUROUX,
Commissaire aux comptes.

MISSION LOCALE DU PAYS D'AIX

1 PLACE MARTIN LUTHER KING

LE MANSARD BATIMENT C

13090 AIX EN PROVENCE

Dossier financier de l'exercice en Euros

Période du 01/01/2011 au 31/12/2011

Activité principale de l'association :

Nous vous présentons ci-après le dossier de l'exercice.

Fait à MEYREUIL

Le 22/03/2012

Florence VASSEUR

Expert Comptable

ECOUTE

Les Carrés de l'Arc Bât B

Le Canet de Meyreuil

13590 MEYREUIL

04.42.61.61.40



BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2011 12			Exercice N-1 31/12/2010 12		Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%	
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES							
	Frais d'établissement							
	Frais de recherche et de développement							
	Concessions, Brevets et droits similaires	35 223	35 223					
	Fonds commercial (1)							
	Autres immobilisations incorporelles							
	Avances et acomptes							
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES							
	Terrains							
	Constructions							
	Installations techniques Matériel et outillage							
	Autres immobilisations corporelles	246 734	202 822	43 912	16 465	27 448	166.71	
	Immobilisations en cours							
Avances et acomptes								
IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)								
Participations mises en équivalence								
Autres participations	15		15	15				
Créances rattachées à des participations								
Autres titres immobilisés								
Prêts								
Autres immobilisations financières	12 977		12 977	12 850	126	0.98		
	TOTAL I	294 949	238 045	56 904	29 300	27 574	94.01	
	Comptes de liaison							
	TOTAL II							
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN COURS							
	Matières premières, approvisionnements							
	En-cours de production de biens							
	En-cours de production de services							
	Produits intermédiaires et finis							
	Marchandises							
	Avances et acomptes versés sur commandes							
	CREANCES (3)							
	Créances usagers et comptes rattachés							
	Autres créances	393 796	28 146	365 650	271 214	94 435	34.82	
Valeurs mobilières de placement								
Instruments de trésorerie								
Disponibilités	1 486 715		1 486 715	1 544 827	58 112	3.76		
Charges constatées d'avance (3)	12 594		12 594	10 470	2 124	20.29		
	TOTAL III	1 893 105	28 146	1 864 959	1 626 510	338 449	20.15	
Comptes de Régularisation								
Charges à répartir sur plusieurs exercices (IV)								
Primes de remboursement des obligations (V)								
Ecarts de conversion actif (VI)								
	TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V+VI)	2 188 053	266 191	1 921 862	1 655 840	266 022	13.56	

(1) Dont droit au bail
(2) Dont à moins d'un an
(3) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
		31/12/2011	12	31/12/2010	12	Euros	%
FONDS ASSOCIATIFS	Fonds propres						
	Fonds associatifs sans droit de reprise	658 866		658 866			
	Ecarts de réévaluation						
	Réserves :						
	Réserves statutaires ou contractuelles						
	Réserves réglementées						
	Autres réserves						
	Report à nouveau	509 000		530 843		21 844	4.11
	RESULTAT DE L'EXERCICE (Excédents ou Déficits)	64 033		21 844		42 190	193.15
	Autres fonds associatifs						
	Fonds associatifs avec droit de reprise :						
	Apports						
	Legs et donations						
Résultats sous contrôle de tiers financeurs							
Ecarts de réévaluation							
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables							
Provisions réglementées							
Droit des propriétaires							
	TOTAL I	1 103 832		1 167 866		64 033	5.48
	Comptes de liaison						
	TOTAL II						
PROVISIONS ET FONDS DÉDIÉS	Provisions pour risques	17 523		17 523			
	Provisions pour charges	73 506		53 925		19 582	36.31
	Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement						
	Fonds dédiés sur autres ressources			172 686		172 686	100.00
	TOTAL III	91 029		244 133		153 104	62.71
DETTES (1)	Emprunts obligataires						
	Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit (2)	3 406		1 383		2 023	146.33
	Emprunts et dettes financières divers						
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours						
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	11 395		7 912		3 482	44.01
	Dettes fiscales et sociales	402 797		374 963		27 834	7.42
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés						
	Autres dettes	128 272		24 275		103 997	428.42
Instrument de trésorerie							
Comptes de Régularisation	Produits constatés d'avance	181 132		35 309		145 822	412.99
	TOTAL IV	727 001		443 842		283 159	63.80
	Ecarts de conversion passif (V)						
	TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	1 921 862		1 855 840		66 022	3.56

(1) Dont à plus d'un an

Dont à moins d'un an

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

545 870 408 532

3 406 1 383

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2011	12	31/12/2010	12	Euros	%
PRODUITS D'EXPLOITATION (1)						
Ventes de marchandises						
Production vendue de Biens et Services						
CHIFFRE D'AFFAIRES NET						
Production stockée						
Production immobilisée						
Subventions d'exploitation	2 021 438		2 311 150		289 711	12.54
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges	84 716		108 057		23 341	21.60
Collectes						
Cotisations						
Autres produits	9		1		8	666.37
TOTAL I	2 106 153		2 419 207		313 054	12.94
CHARGES D'EXPLOITATION (2)						
Achats de marchandises						
Variation de stock (marchandises)						
Achats de matières premières et autres approvisionnements	5 077		4 332		745	17.21
Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements)						
Autres achats et charges externes	338 845		366 535		27 691	7.55
Impôts, taxes et versements assimilés	153 040		144 214		8 826	6.12
Salaires et traitements	1 237 773		1 187 945		49 827	4.19
Charges sociales	585 706		514 587		71 119	13.82
Dotations aux amortissements et aux provisions						
Sur immobilisations : dotations aux amortissements	7 886		5 144		2 742	53.31
Sur immobilisations : dotations aux provisions						
Sur actif circulant : dotations aux provisions						
Pour risques et charges : dotations aux provisions			10 000		10 000	100.00
Subventions accordées par l'association						
Autres charges (2)	17		20 472		20 455	99.92
TOTAL II	2 328 441		2 252 230		76 211	3.39
I - RESULTAT D'EXPLOITATION (III)	-222 288		-165 978		-388 158	-233.86
QUOTES-PARTS DE RESULTATS SUR OPERATIONS FAITES EN COMMUN						
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)						
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)						

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2011	12	31/12/2010	12	Euros	%
PRODUITS FINANCIERS						
Produits financiers de participations						
Produits des autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilier						
Autres intérêts et produits assimilés	29 488		19 375		10 112	52.19
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement						
TOTAL V	29 488		19 375		10 112	52.19
CHARGES FINANCIERES						
Dotations aux amortissements et aux provisions						
Intérêts et charges assimilées						
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement						
TOTAL VI						
2. RESULTAT FINANCIER (V-VI)	29 488		19 375		10 112	52.19
3. RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (II+III+IV+V-VI)	192 693		185 353		378 046	203.96
PRODUITS EXCEPTIONNELS						
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	69 072		7 861		61 211	778.68
Produits exceptionnels sur opérations en capital	6 964		7 669		704	9.18
Reprises sur provisions et transferts de charges			2 225		2 225	100.00
TOTAL VII	76 037		17 755		58 282	328.26
CHARGES EXCEPTIONNELLES						
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	87 096		50 377		36 718	72.89
Charges exceptionnelles sur opérations en capital			1 888		1 888	100.00
Dotations exceptionnelles aux amortissements et aux provisions	19 582				19 582	
TOTAL VIII	106 678		52 266		54 412	104.11
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)	30 641		34 511		3 870	11.21
Impôts sur les bénéfices (IX)						
TOTAL PRODUITS (I+III+V+VII)	2 211 687		2 456 337		244 650	9.96
TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VIII+IX)	2 435 021		2 305 495		129 526	5.62
SOLDE INTERMEDIAIRE	223 384		150 842		374 176	248.06
+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs	159 300				159 300	
- Engagements à réaliser sur ressources affectées			172 686		172 686	100.00
5. EXCEDENTS OU DEFICITS	64 033		21 844		42 190	193.15

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2011	12	31/12/2010	12	Euros	%
PRODUITS						
Bénévolat						
Prestations en nature						
Dons en nature						
TOTAL						
CHARGES						
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite de biens et services						
Personnel bénévole						
Prestations						
TOTAL						

(Handwritten signature)

ANNEXE

SOMMAIRE

	page
Faits caractéristiques de l'exercice	18
Evènements significatifs postérieurs à la clôture	18
- REGLES ET METHODES COMPTABLES	
Principes et conventions générales	18
Dérogations	18
Permanence ou changement de méthodes	19
- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN	
Etat des immobilisations	19
Etat des amortissements	20
Tableau de variation des fonds associatifs	21
Etat des provisions	21
Etat des échéances des créances et des dettes	22
Evaluation des immobilisations corporelles	22
Evaluation des créances et des dettes	22
Dépréciation des créances	22
Produits à recevoir	22
Charges à payer	23
Charges et produits constatés d'avance	23
- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT	
Rémunération des dirigeants	23
Ventilation de l'effectif moyen	23
- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS	
Engagement en matière de pensions et retraites	24
- INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES	
Produits et charges exceptionnels	24

NA = Non Applicable NS = Non significative

ANNEXE

Exercice du 01/01/2011 au 31/12/2011

FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

1. Direction

Aucun fait caractéristique n'est à signaler.

2. Financeurs

Aucun fait caractéristique n'est à signaler.

3. Actions

Une nouvelle action a démarré le 1/11/11 : accompagnement à l'emploi des jeunes décrocheurs au titre de l'ANI.

4. Provisions pour risques

Les provisions comprennent une provision à hauteur de 10 k€ pour Prud'hommes. ✓

5. Subventions à reverser

Aucun fait caractéristique n'est à signaler.

EVENEMENTS SIGNIFICATIFS POSTERIEURS A LA CLOTURE

Aucun évènement significatif postérieur à la clôture n'est à signaler.

- REGLES ET METHODES COMPTABLES -

Principes et conventions générales

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 120-1 et suivants du Plan Comptable Général 2005.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que des règlements CRC relatifs à la réécriture du plan comptable général 2005 applicables à la clôture de l'exercice.

Dérogations

A l'exception des dérogations suivantes :

Une correction d'erreur a été constatée au cours de l'exercice 2011 concernant la valorisation des congés payés.

L'accord d'entreprise signé le 1/11/1998 n'était pas correctement appliqué et les décomptes de jours de congés payés ont été revu pour les exercices 2006 à 2010 inclus. ✓

ANNEXE

Exercice du 01/01/2011 au 31/12/2011

L'impact sur le compte de résultat s'élève à un total de 51 170 € de Congés Payés et 29 167 € de charges sociales correspondantes enregistrés en charges exceptionnelles, soit 80 337 €.

Cette charge exceptionnelle impactait les exercices suivants :

- 2006 : 69 630 €
- 2007 : 6 096 €
- 2008 : 878 €
- 2009 : 2 219 €
- 2010 : 1 513 €

Changement de méthode

Les changements de méthode de présentation, survenus au cours de l'exercice, sont les suivants :

Les fonds gérés pour le compte d'autrui (action Crédit mobilité) sont désormais comptabilisés en compte de tiers au bilan uniquement et non plus en compte de résultat.

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -

Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Autres postes d'immobilisations incorporelles	35 223		
Installations générales agencements aménagements divers	79 688		
Matériel de transport	6 088		21 347
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	127 439		13 986
TOTAL	213 216		35 333
Autres participations	15		
Prêts, autres immobilisations financières	12 850		126
TOTAL	12 865		126
TOTAL GENERAL	261 304		35 459

ANNEXE

Exercice du 01/01/2011 au 31/12/2011

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Autres immobilisations incorporelles TOTAL			35 223	35 223
Installations générales agencements aménagements divers			79 688	79 688
Matériel de transport		1 814	25 621	25 621
Matériel de bureau et informatique, Mobilier			141 425	141 425
TOTAL		1 814	246 734	246 734
Autres participations			15	15
Prêts, autres immobilisations financières			12 977	12 977
TOTAL			12 992	12 992
TOTAL GENERAL		1 814	294 949	294 949

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice	Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Autres immobilisations incorporelles TOTAL	35 223			35 223
Installations générales agencements aménagements divers	71 341	3 051		74 393
Matériel de transport	2 205	2 287	1 814	2 678
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	123 205	2 547		125 752
TOTAL	196 751	7 886	1 814	202 822
TOTAL GENERAL	231 974	7 886	1 814	238 045

Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Instal.générales agenc.aménag.divers	3 051				
Matériel de transport	2 287				
Matériel de bureau informatique mobilier	2 547				
TOTAL	7 886				
TOTAL GENERAL	7 886				

Fonds associatifs

Les fonds associatifs d'un montant total de 658 866 euros résultent de :

- L'affectation en réserve des provisions pour charges de personnel et pour fonds de roulement pour un montant de 259 026 euros en 2002,
- L'affectation du résultat de l'exercice 2002 pour un montant de 109 835 Euros,
- L'affectation du résultat de l'exercice 2003 pour un montant de 57 111 Euros,
- L'affectation du résultat de l'exercice 2004 pour un montant de 82 709 Euros,
- L'affectation du résultat de l'exercice 2005 pour un montant de 150 185 Euros.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2011 au 31/12/2011

Tableau des variations des fonds associatifs

Nature des provisions et des réserves	Montant début d'exercice	Affectation résultats et retraitement	Dotation exercice	Reprise exercice	Montant fin exercice
Fonds propres					
Fonds associatifs sans droit de reprise	658 866				658 866
Réserves :					
Report à nouveau	530 843	21 844		0	509 000
RESULTAT DE L'EXERCICE	21 844	20 346		21 844	64 033
Autres fonds associatifs					
Fonds associatifs avec droit de reprise : Provisions réglementées					
TOTAL I	1 167 866	42 190		21 843	1 103 832

Etat des provisions

Provisions pour risques et charges	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Pensions et obligations similaires	53 925	19 582			73 506
Autres provisions pour risques et charges	17 523				17 523
TOTAL	71 448	19 582			91 029

Provisions pour dépréciation	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Autres provisions pour dépréciation	30 667		2 521		28 146
TOTAL	30 667		2 521		28 146
TOTAL GENERAL	102 114	19 582	2 521		119 175
Dont dotations et reprises d'exploitation exceptionnelles		19 582	2 521		

ANNEXE

Exercice du 01/01/2011 au 31/12/2011

Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Autres immobilisations financières	12 977	0	12 977
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	17 030	17 030	
Divers état et autres collectivités publiques	373 520	373 520	
Débiteurs divers	3 246	3 246	
Charges constatées d'avance	12 594	12 594	
TOTAL	419 366	406 389	12 977

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Emprunts et dettes ets crédit à 1 an maximum à l'origine	3 406	3 406		
Fournisseurs et comptes rattachés	11 395	11 395		
Personnel et comptes rattachés	116 972	116 972		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	188 459	188 459		
Autres impôts taxes et assimilés	97 366	97 366		
Autres dettes	128 272	128 272		
Produits constatés d'avance	181 132	181 132		
TOTAL	727 001	727 001		

Evaluation des immobilisations corporelles

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

Evaluation des créances et des dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Dépréciation des créances

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Produits à recevoir

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Autres créances	20 030
Disponibilités	18 708
Total	38 738

ANNEXE

Exercice du 01/01/2011 au 31/12/2011

Charges à payer

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Dettes fiscales et sociales	220 826
Autres dettes	110 923
Total	331 749

Charges et produits constatés d'avance

Charges constatées d'avance	Montant
Charges d'exploitation	12 594
Total	12 594
Produits constatés d'avance	Montant
Produits d'exploitation	181 132
Total	181 132

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -

Rémunération des dirigeants

Article 20 de la loi 2006-586 du 23 mai 2006
Détails des rémunérations brutes

Néant

Effectif moyen

	Personnel salarié	Personnel mis à la disposition de l'entreprise
Cadres	5	
Employés	37	
Total	42	

ANNEXE

Exercice du 01/01/2011 au 31/12/2011

- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS -

Engagement en matière de pensions et retraites

La société n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite. Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite.

Aucune provision pour charge n'a été comptabilisée au titre de cet exercice. *pour 19582€*
une

Hypothèses de calcul

- départ à la retraite à l'âge de 65 ans
- profil de carrière à décroissance moyenne
- turn over faible
- taux d'actualisation = 4,60% (taux IBOXX Corporates AA à décembre 2011)

	Dirigeants	Autres	Provisions
Pensions et indemnités assimilées		73 506	
Indemnités de départ à la retraite et indemnités pour			

- INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES -

Produits et charges exceptionnels

Nature	Montant	imputé au compte
Produits exceptionnels		
- Annulation reversement FSE 2007	56 763	77200000
- Subv Agefihp/embauche 2010	10 600	77200000
- Convention Elite parrainage 2010	1 600	77200000
- Régul diverses	109	77200000
Total	69 072	
Charges exceptionnelles		
- Régul subv ADDREP (obj 2010 non atteint)	6 325	67200000
- Régul CP+charges 2006-2010	80 337	67200000
- Régul diverses	389	67200000
Total	87 051	